Adv. Iudaeos, 14 : les prophéties ont annoncé un double avènement du Christ : l'un ignominieux ; l'autre glorieux. Sic et apud Zachariam (3) in persona ipsius, immo et in ipsius nominis sacramento, verissimus sacerdos patris Christus ipsius duplici habitu in duos adventus delineatur.

1. *Reg.*, 2, 4, 44.

2. STAKEMEIER, l. c. : *sacramentum* dit ici une relation typique avec les figures de l'ancien Testament.

3. ZACH., 3, 5.

Comparons notre texte à celui de l'*Adv. Marc.* 3, 7 : *sic et apud Zachariam in persona Iesu, immo et in ipso nominis sacramento, verus summus sacerdos patris, Christus Iesus, duplici habitu in duos adventus deliniatur.*

Le sens de *sacramentum* est le même, dans les deux textes que nous venons de citer, que dans l'*Adv. Iudaeos* 9 : cette interprétation est d'ailleurs confirmée par l'opposition que Tertullien a mise dans ses développements, en rapportant d'abord les prophéties dans lesquelles les deux avènements du Christ sont décrits d'une manière réelle, puis celles où ils sont présentés d'une manière symbolique p. e. dans Zacharie (1).

Adv. Marc., 1, 13. Tertullien montre que le monde est une œuvre digne de Dieu. A preuve les philosophes, qui ont divinisé les substances diverses que l'on affecte tant de mépriser ; les physiciens qui, en admiration devant les beautés de la nature, n'ont pas osé assigner un commencement à ces substances merveilleuses qu'on adore dans différents pays ; même, l'idolâtrie, rougissant de ses vaines idoles, interprète les phénomènes naturels au moyen d'ingénieuses allégories : *figurans Iovem in substantiam fervidam et Iunonem eius in aëream...., item Vestam in ignem et Camenas in aquam et Magnam Matrem in terram seminalia demessam, lacertis aratam, lavacris rigatam. Sic et, Osiris quod semper sepelitur et in vivo quaeritur et cum gaudio invenitur, reciprocarum frugum et vividorum elementorum et recidivi fidem argumentur* (2), *sicut aridae et ardentis naturae sacramenta leones Mithrae philosophantur* : les lions de Mithra sont les symboles d'une nature brûlante et aride (3).

Adv. Marc., 3, 16 : *nunc, si nomen Christi, ut sportulam furunculus, captavit, cur etiam Iesum voluit appellari, non*

1. STAKEMEIER, l. c. = figure.

2. *Argumentum* est ici synonyme de *sacramentum* : *sed quia et feras et homines colere susceperant utramque faciem in unum Anubin contulerunt, in quo naturae condicionisque suae potius argumenta videri posset consecrasse gens rixosa, suis regibus recontrans, in extraneis deiecta, sane et gula spurcitia canina etiam servi ipsa.* *Ad Nat.*, 2, 8.